
   

 

 

Архангельская область 

Муниципальное образование «Мирный» 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МИРНОГО 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от «23» октября 2019 г.                                                                                       № 832 

 
г. Мирный 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (в ред. 

Федерального закона от 26 июля 2019 года № 199-ФЗ «О внесении изменений в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации в части совершенствования 

государственного (муниципального) финансового контроля, внутреннего 

финансового контроля и внутреннего финансового аудита») и статьей 31 

Устава муниципального образования «Мирный» администрация Мирного 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Внести в Порядок осуществления ФЭУ администрации Мирного 

внутреннего муниципального финансового контроля, утвержденный 

постановлением администрации Мирного от 13 августа 2018 года № 905 

(далее – Порядок), следующие изменения: 

1) в пункте 1 раздела I Порядка исключить слова «части 4 статьи 157, 

части 1»; 

2) пункт 8 раздела I Порядка изложить в следующей редакции:  

«8. ФЭУ при осуществлении деятельности по контролю осуществляет 

следующие полномочия: 

 

О внесении изменений в Порядок осуществления 

ФЭУ администрации Мирного внутреннего 

муниципального финансового контроля, 

утвержденный постановлением администрации 

Мирного от 13 августа 2018 года № 905 



2 

 

1) контроль в сфере бюджетных правоотношений: 

- за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому 

учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности 

муниципальных учреждений; 

- за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих 

публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам 

физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а 

также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов; 

- за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях 

исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а 

также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения 

муниципальных контрактов; 

- за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) 

использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в 

том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об 

исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений 

показателей результативности предоставления средств из бюджета; 

2) контроль в сфере закупок: 

- за соблюдением правил нормирования в сфере закупок, 

предусмотренных статьей 19 Федерального закона о контрактной системе; 

- за определением и обоснованием начальной (максимальной) цены 

контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком 

(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы, 

услуги, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги; 

- за применением заказчиком мер ответственности и совершением иных 

действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

условий контракта; 

consultantplus://offline/ref=8005BC3C6148B0002B46CD9DC83813693F29E8A84B3C3F3AC9725DE570C2D817642F039A78F3295AY70AN


3 

 

- за соответствием поставленного товара, выполненной работы (ее 

результата) или оказанной услуги условиям контракта; 

- за своевременностью, полнотой и достоверностью отражения в 

документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) 

или оказанной услуги; 

- за соответствием использования поставленного товара, выполненной 

работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.»; 

3) подпункт 4 пункта 9 раздела I Порядка изложить в следующей 

редакции: 

«4) юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, 

муниципальных унитарных предприятий), индивидуальные предприниматели, 

физические лица в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из бюджета Мирного, муниципальных контрактов, 

соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, 

обеспеченных муниципальными гарантиями и (или) являющиеся 

исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), 

заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из местного бюджета и (или) муниципальных контрактов, которым в 

соответствии с федеральными законами открыты лицевые счета в 

территориальном органе Федерального казначейства;»; 

4) абзац второй пункта 12 раздела I Порядка изложить в следующей 

редакции: 

«- запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в 

письменной форме информацию, документы и объяснения в письменной и 

устной формах, необходимые для проведения контрольных мероприятий, а 

также получать необходимый для осуществления внутреннего муниципального 

финансового контроля постоянный доступ к государственным и 

муниципальным информационным системам в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об информации.»; 



4 

 

5) пункт 16 раздела I Порядка дополнить новым абзацем восьмым 

следующего содержания: 

«- ходатайствовать перед руководителями отраслевых органов 

администрации Мирного о привлечении в установленном порядке к 

проведению ревизий, проверок и обследований специалистов отраслевых 

органов администрации Мирного по вопросам, относящимся к их 

компетенции.»; 

6) пункт 70 раздела IV Порядка изложить в следующей редакции: 

«70. Под представлением понимается документ ФЭУ, направляемый 

субъекту контроля и содержащий информацию о выявленных бюджетных 

нарушениях и одно из следующих обязательных для исполнения в 

установленные в представлении сроки или в течение тридцати календарных 

дней со дня его получения, если срок не указан, требований по каждому 

бюджетному нарушению: 

- требование об устранении бюджетного нарушения и о принятии мер по 

устранению его причин и условий; 

- требование о принятии мер по устранению причин и условий 

бюджетного нарушения в случае невозможности его устранения. 

Субъекты контроля в течение срока, указанного в представлении, или в 

течение тридцати календарных дней со дня его получения, если срок не указан 

в представлении, обязаны уведомить в письменной форме ФЭУ о принятых по 

результатам рассмотрения представления решениях и мерах.»; 

7) пункт 72 раздела IV Порядка изложить в следующей редакции: 

«72. Под предписанием понимается документ ФЭУ, направляемый 

субъекту контроля в случае невозможности устранения либо неустранения в 

установленный в представлении срок бюджетного нарушения при наличии 

возможности определения суммы причиненного ущерба муниципальному 

образованию «Мирный» в результате этого нарушения. Предписание содержит 

обязательные для исполнения в установленный в предписании срок требования 



5 

 

о принятии мер по возмещению причиненного ущерба муниципальному 

образованию «Мирный». 

Предписание ФЭУ должно быть исполнено в установленные в нем сроки. 

О принятых мерах по результатам исполнения предписания ФЭУ 

уведомляется в письменной форме руководителем субъекта контроля.»; 

8) пункт 2 Приложения № 2 к Порядку изложить в следующей редакции:  

«2. Устранить выявленные нарушения и принять меры по устранению их 

причин и условий их совершения и (или) в случае невозможности устранения 

нарушений – принять меры по устранению причин и условий совершения 

нарушений.»; 

9) пункт 2 Приложения № 3 к Порядку изложить в следующей редакции: 

«2. Принять меры по возмещению причиненного ущерба 

муниципальному образованию «Мирный», возместить ущерб в сумме 

________________ до __________________ 20____ года.»; 

10) пункт 2 Приложения № 4 к Порядку изложить в следующей редакции: 

«2. Устранить выявленные нарушения и (или) в случае невозможности 

устранения нарушений – принять меры по устранению причин и условий 

совершения нарушений до __________________ 20____ года.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

начальника ФЭУ администрации Мирного Гребенникова А.П. 

 

 

Глава Мирного                                                                                     Ю.Б. Сергеев 

 


